patribus refutata¹ (1), quod inerti silentio proprii auctoris omisso vocabulo, ac si quaedam idolotita ac prophana², a mensa Domini penitus exsufflata, amphibola ac potius sint apocripha nuncupata, modis nostrae omnibus exstitit curae parvi pendendi adhuc negotioli minime³ reticere opificem, ne, quod absit, propter incautelam timidae humilitatis, execratio e latere consurgat⁴ veritatis.

Eo videlicet anno, quo tertius Otho vitam finivit in sceptro (2), quidam Theodoricus, Floriacensis coenobii monachus ac sacerdos, apud praefatum principem dudum non vilipensus, peculiaris oraminis gratia, divinitus instinctus, ad osculanda apostolorum principum limina Romam adiit devotus; cumque et ob amoris intuitum⁵ eximii patris Benedicti sanctos fratres Cassini commanentes visitare decrevisset, eo quod ante annos aliquot in amicitia illis obstrictus fuisset, a viro venerabili Ioanne, eiusdem archisterii patre (3), non quasi hospes et advena, sed uti familiarissimus susceptus est grativena (4); qui cum aliquantis per mutuae charitatis procliventia⁶ moras ibidem necteret, coeperunt aliquanti ex⁷ fratribus dulcissima illum affabilitate frequentius adire, atque ab eo verbum aedificationis, uti monachis moris est, exigere.

Hoc vero suaviloquo⁸ quotidiano exercitio usitato, iam quadam familiari fiducia coanimati, communi consensu rogare illum connisi sunt, quatenus, omni apologia deposita, qualicumque descriptionis themate manum mittere in vitam beati Firmani, recentis ac modernae memoriae confessoris Domini, non abnueret; eo quod quidam grammaticus illius provinciae nominatissimus, quodam arrogantiae supercilio conductus, proluxo atque impudenti sermone eiusdem vitae tenorem depravasse potius quam ornasse ab omnibus sanum⁹ sapientibus deprehensus haberetur (5). Ad haec ille: "Si, inquit,

¹ reputata *Lag.* — ² prophanas *A.* — ³ (p. p. a. n. m.) parvitati pendens adhuc negotio limini me *A.* — ⁴ exurgat *Lag.* — ⁵ intuitu *A.* — ⁶ procliventia *A.* — ⁷ e *A.* — ⁸ suaviloquio *A.* — ⁹ sane *Lag.*

, cipi Chigi). La copie de Gaetani existe encore à l'Alessandrina (= Sapienza), cod. 92, fol. 221-230 (= A). Le manuscrit en lombarde que possédait, au dire de Lagomarsini la bibliothèque Chigi, n'y a pas été retrouvé jusqu'ici. Un de nos collègues, actuellement de séjour à Rome, a collationné sur le manuscrit de l'Alessandrina les passages que nous aurons à transcrire. — (1) Allusion à la décrétale dite du pape Gélase. — (2) † 24 janvier 1002. — (3) Jean, troisième du nom, gouverna la célèbre abbaye de 997 à † 1110. — (4) Voilà un de ces mots étranges et recherchés comme Thierry d'Amorbach les aimait (cf. *Dummler*, l. c., p. 20-21). On en trouve encore de pareils dans le reste de l'ouvrage. — (5) Cette Vie antérieure à l'ouvrage de Thierry, le P. Lagomarsini l'avait retrouvée, et il en parle ainsi (l. c.): "La vita poi che scrisse quel gramatico, accennato di sopra, e for-e quella stessa, che scritta a caratteri Gotici si custodisce, nella Libreria de' Padri della Congregazione dell' Oratorio di Roma: ed il fon-